Отчет

 о работе контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Ленинградский район за 2019  год
Отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Ленинградский район  за 2019 год представляется на рассмотрение Совета муниципального образования Ленинградский район во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» , статьи 20 Положения о контрольно-счётной палате муниципального образования Ленинградский район , утверждённого решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 28.10.2011 № 60 ( с изм. от  25.05.2017 №51).

В  представленном  отчёте отражены основные направления деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район ( далее - контрольно-счетная палата) в 2019 году, информация о количестве проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.  При классификации нарушений использован Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля в Краснодарском крае, утверждённый решением IV Конференцией Совета муниципальных контрольно-счётных органов Краснодарского края от 05.04.2018.
Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, независимости, объективности и гласности. Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, который ежегодно представляется в Совет муниципального образования Ленинградский район и главе муниципального образования Ленинградский район, а также подлежит размещению в сети  Интернет  в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности . 
Контрольно-счетная палата муниципального образования Ленинградский район  зарегистрирована 13 января 2012 года, в своем составе имеет 3 штатные единицы – председатель, главный инспектор, инспектор. В 2019 году  один человек прошел повышение квалификации  по закупочной деятельности.  Контрольно-счетная палата выполняла полномочия главного распорядителя и получателя бюджетных средств  в  соответствии с бюджетным законодательством. Фактические затраты на содержание  в 2019 году составили  
2536,6 тыс. рублей , в том числе зарплата с начислениями  ( 93,4%) 2369,6 тыс. рублей. Регулярно осуществлялись мероприятия по противодействию коррупции. Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а так же  их супругов и несовершеннолетних детей в установленный срок подготовлена и размещена на сайте контрольно-счетной палаты.
Работа велась на основании утвержденного плана, в соответствии с регламентом работы, в рамках стандартов.
Исполнялись полномочия по возбуждению административных дел при выявлении признаков административных правонарушений.
  На  2019 год  в соответствии с решениями Советов сельских поселений  и решений Совета муниципального образования Ленинградский район были переданы полномочия  контрольных органов поселений контрольно-счетной палате для  осуществления внешней проверки годовой отчетности и проектов бюджетов поселений.
 По результатам проверок  главных  администраторов   бюджетных средств составлены акты, подготовлены заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов 2018 года. Кроме того контрольно-счетной палатой подготовлены  экспертные заключения на  проекты бюджетов 2020 года всех сельских поселений. В установленном порядке  акты и заключения доведены до сведения Советов и глав поселений.
Контрольно-счетной палатой в 2019 году  в полном объеме исполнены переданные  полномочия по внешнему финансовому контролю в отношении бюджетов поселений, трансферты, в соответствии с соглашениями  в общей сумме 214441,72 рублей  поступили в бюджет района в полном объеме.
Осуществлялся постоянный контроль  за реализацией объектами контроля мероприятий по устранению нарушений и недостатков. Выявленных как в отчетном периоде, так и предшествующих периодах.

Всего в 2019 году проведено 57 мероприятий, в целом проверками и аналитическими обследованиями были охвачены бюджетные средства в сумме
5914813,4 тыс. рублей, в том числе при внешней проверке отчета об исполнении бюджета, (бухгалтерской ) отчетности – 1773687,2 тыс. рублей, в результате составлено 32 заключения, 23 акта, 12 представлений, 2 предписания,  2 справки в прокуратуру.
Контрольно-ревизионные и экспертно-аналитические мероприятия, проводимые контрольно-счетной палатой, показали, что подавляющее большинство бюджетных средств используются бюджетополучателями на законных основаниях, без нарушений, эффективно, по целевому назначению.

Вместе с тем некоторые учреждения района еще допускают нарушения бюджетного законодательства.
Выявлены недостатки при предоставлении сведений :
-  в управление экономики администрации для формирования годового отчета по исполнению муниципальных программ представлены недостоверные сведения о достижении целевых показателей  по муниципальным  программам; 
- бюджетные учреждения формируют недостоверные сведения об исполнении муниципального задания и о результатах деятельности;

- выявлены недостоверные сведения в реестре муниципальной собственности;

- отражаются недостоверные сведения при проведении инвентаризации.
Недостаточный контроль со стороны учредителей и главных распорядителей бюджетных средств за деятельностью подведомственных учреждений ведет к нарушению бюджетного законодательства в части денежных расчетов, принятия обязательств  сверх доведенных лимитов, формирования , исполнения и отчетности по муниципальным заданиям.
За отчетный год выявлены нарушения и недостатки на сумму 388793,8 тыс. рублей, из них по разделам классификатора нарушений и недостатков :
- нарушения в ходе формирования бюджетов- 75517,6 тыс. рублей
- нарушения в ходе исполнения бюджетов- 131780,2 тыс. рублей
- нарушения при реализации капвложений –4539,2 тыс. рублей
- нарушения при ведении бухучета, составления и предоставления бухгалтерской ( финансовой ) отчетности – 150357,5 тыс.рублей
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 5484,9 тыс. рублей
- нарушения при осуществлении муниципальных закупок- 12147,9 тыс. рублей.
Выявлены резервы для увеличения доходной части бюджетов  сельских поселений на сумму 542,2 тыс. рублей за счет НДФЛ, земельного налога, единого сельхозналога, за счет устранения нарушений бюджетного законодательства при формировании дорожных фондов сельские поселения увеличили  дорожные фонды на 7288,9 тыс. рублей.
В 2017 году  выявлены резервы увеличения  доходов от акцизов (дорожный фонд) при условии оформления дорог в муниципальную собственность  в сумме 7018,2 тыс. рублей. В 2019 году в рамках муниципальной программы «Муниципальное имущество» отдел имущественных отношений  осуществляет  оформление трех участков дорог, изготовлены технические паспорта , для установки права собственности документы готовятся в суд.

 По результатам рассмотрения представлений и предписаний, устранения нарушений и недостатков, объектами проверок восстановлено бюджетных средств  на сумму     143327,61  рублей.

Руководителями объектов проверок приняты меры дисциплинарного взыскания к 7  должностным лицам.
В отчетном году возбуждено 7 дел по административным правонарушениям, судебными органами вынесены постановления с назначением административного наказания 6 должностным лицам,  на одно должностное лицо – ограничиться предупреждением, в том числе штрафов на сумму 60,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2019 все штрафы уплачены.
Деятельность контрольно-счетной палаты в 2019 году строилась по пути организации взаимодействия с администрацией муниципального образования Ленинградский район и правоохранительных органов, а также своевременного обмена информацией. Все результаты мероприятий докладывались председателю Совета МО Ленинградский район,   главе муниципального образования Ленинградский район, курирующим заместителям главы муниципального образования Ленинградский район, руководителям отраслевых структур. Материалы всех проверок за 2019 год представлены в прокуратуру. По заданию  прокуратуры приняли участи в двух прокурорских  проверках в качестве привлеченных специалистов, по результатам составлены справки.
Информация о проведенных мероприятиях размещалась на официальном сайте контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Проводимые  контрольные и экспертно-аналитические мероприятия ориентированы  на оказание практической помощи проверяемым предприятиям, организациям, учреждениям в повышении эффективности их работы, укреплении бюджетно-финансовой дисциплины и налаживании должного бухгалтерского учета и бюджетной отчетности.
За весь период  своей деятельности, в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по проверке отчетности об исполнении бюджетов и экспертизе проектов бюджетов сельских поселений, КСП ведет непрерывную учебно-методическую работу, так как многие ошибки и недостатки исправляются специалистами поселений в ходе проверки. По итогам проверки бюджетной отчетности за 2018 и отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2018 год  совместно с администрацией ( финансовым управлением, юридическим отделом) 20 мая 2019 года провели рабочее совещание со всеми заинтересованными лицами с целью принятия своевременных мер по недопущению выявленных нарушений и недостатков при исполнении бюджета 2019 года.
В 2019 году  контрольно-счетная палата провела  32 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
12 заключений на отчеты об исполнении бюджетов 2018 года  сельских поселений, 1 заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования  за 2018 год. В соответствии с отчетом по классификатору нарушений и недостатков  количество нарушений  -  24 на сумму 24785,8 тыс. рублей.
3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования: за 1 квартал, 1 полугодие и  9 месяцев 2019 года. В соответствии с отчетом по классификатору нарушений и недостатков  количество нарушений  -  30 на сумму 55989,7 тыс. рублей.
12 экспертиз проектов бюджетов сельских поселений  на 2020 год и                1 экспертиза проекта  бюджета  муниципального образования на 2020 год и плановый период  2021 и 2022 годов. В соответствии с отчетом по классификатору нарушений и недостатков  количество нарушений  -  140 на сумму 50813,6 тыс. рублей.
3 экспертизы  муниципальных   программ.
В результате   учтены предложения контрольно-счетной палаты при формировании проектов бюджетов сельских поселений и бюджета муниципального образования  на 2020 год, внесены изменения в проекты муниципальных программ, приняты к сведению недостатки, выявленные по экспертизам на отчеты об исполнении бюджета.
В 2019  году  контрольно-счетная палата провела  23 контрольных мероприятия , в том числе:
1) Проверка финансово-хозяйственной  деятельности муниципального  казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование  муниципального образования Ленинградский район» в 2016-2018  году и аудит  в сфере закупок.
Выводы по результатам проверки:

   
 1. Пункты 2.4, 3.2, 3.8 Устава МКУ АСФ МО Ленинградский район, утвержденного  постановлением администрации муниципального образования Ленинградский район от  25.07.2017  №886, в части доходов от приносящей доход деятельности противоречат п.4 ст.298 Гражданского кодекса РФ, п.3 ст.161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

           2. В нарушение п.1, 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не оформлены акты выполненных работ на обслуживание потенциально опасных объектов в соответствии с заключенными договорами и поступившей оплатой. Подрядчик – МКУ АСФ не осуществляет контроль и не принимает меры по исполнению Заказчиком своих договорных обязательств в полном объеме. 

        3. В нарушение п.197 Инструкции №157н администратор доходов -администрация муниципального образования Ленинградский район осуществляет начисление доходов в сумме фактически поступивших денежных средств, а не в момент возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров. 

4. В нарушение п.2 ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ администратор доходов не осуществляет контроль за полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, что привело к снижению доходной части бюджета.
       5. В нарушение п.6 ч.1 ст.25 Устава муниципального образования Ленинградский район, утвержденного решением Совета от 26.04.2017 №41, 
 п.2.20 Устава МКУ АСФ абонентская плата, применяемая  для расчета суммы договора на обслуживание предприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не утверждена решением Совета муниципального образования Ленинградский район.

      6. В нарушении п. 2 ст. 8 Закон №402-ФЗ учетная  политика МКУ АСФ МО Ленинградский район  на 2016, 2017 и 2018 годы отсутствует. Бухгалтерский учет осуществляется без применения программного обеспечения, что привело к многочисленным нарушениям и недостаткам в организации и ведении бухгалтерского учета.

       7. Фактический фонд оплаты труда с начислениями на выплаты по заработной плате превысил нормативный фонд оплаты труда в соответствии с Положением об оплате труда и действующим штатным расписанием в 2016 году на  28845,27 рублей, в 2017 году на 148940,52 рублей, в 2018 году на 135796,21 рублей. 

8. В нарушение Приказа №52н учреждение не применяет типовую форму 0504421 для учета использования рабочего времени, форму 0504402 для отражения начислений по заработной плате, форму 0504425 при расчете среднего заработка, а использует табличные формы произвольной формы, которые  не содержат всех реквизитов и сведений в полном объеме.

       Представленные карточки-справки (ф. 0504417) не оформлены должным образом.
        9. В нарушение п.56, 64, 67 Приказа Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 N 624н большинство больничных листов не оформлены работодателем, расчет пособий не приложен к больничным листам. 

         10. В проверяемом периоде суммы начисленной и выплаченной материальной помощи не соответствуют установленным окладам, в результате недоначислено материальной помощи работникам АСФ в сумме 3514,00 рублей.

        Г. не доначислено денежного поощрения и премии по результатам работы в сумме 4816,45 рублей. В сентябре 2017 года недоплатили  материальной помощи в размере 66,00 рублей, в августе 2018 года в размере 300,00 рублей. В октябре 2016 года неправомерно начислена и выплачена материальная помощь в сумме 7700,00 рублей. В декабре 2016 года неправомерно начислена и выплачена премия ко дню спасателя в сумме 18400,00 рублей, в декабре 2018 года в сумме 5500,00 рублей. 
         В проверяемом периоде неправомерно начислена и выплачена надбавка за выслугу лет М. в сумме 14490,09 рублей,    П. в размере 6428,96 рублей.

    В результате арифметической ошибки за проверяемый период не начислили  и недоплатили заработной платы работникам МКУ АСФ в сумме 36689,47 рублей, излишне начислили и выплатили в сумме 35361,16 рубль.

       11. Журнал операций №2 «Расчеты безналичными средствами», №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», №6 «Расчеты по оплате труда» ведутся с нарушением требований Приказа №52н.
        12. В нарушение ч.2 ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ, п.11, п.36  Инструкции №157н не приняты к учету объекты основных средств в сумме 3279295,00 рублей.
13. В проверяемом периоде путевые листы оформлены с нарушением требований Приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152.
14. В нарушение п.26 Приказа №34н, п.7 Инструкции №191н в проверяемом периоде не проведена обязательная инвентаризация обязательств.

       15. В нарушение ч.1 ст.13 402-ФЗ годовая бюджетная отчетность за 2016, 2017, 2018 год, а именно форма 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» содержит недостоверные сведения.
      16. Закупки в проверяемом периоде осуществлялись с нарушением Закона №44-ФЗ.

В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 267 на сумму 14374,4 тыс. рублей.
На основании представления и приняты меры:
1.Постановлением администрации МО Ленинградский район от 08.01.2019 №254 утвержден Устав в новой редакции, зарегистрирован в налоговой инспекции.
2.Установлена и взыскана дебиторская задолженность по платным услугам в сумме 59500,00 рублей.

Администратор доходов принял к сведению недостатки по своевременному поступлению доходов от платных услуг  в бюджет.

3.Разработаны и утверждены решением  Совета от  22.08.2019 №44 новые тарифы на оплату услуг по обслуживанию потенциально опасных объектов.

4.Бухгалтерское обслуживание МКУ «АСФ» с 19.01.2019 в установленном порядке передано в МКУ « ЦМБ».

5.Произведен перерасчет по выплаченной материальной помощи, удержано – 13764,95 рублей , доначислено – 23252,52 рубля.
6.Поставлены на учет основные средства в сумме – 3279295,0 рублей

7.Возвращено в бюджет должностными лицами – 58555,94 рубля.

8.Приняты к сведению вывяленные нарушения и недостатки в области ведения бухучета и осуществления закупочной деятельности.

 9.Прокуратурой Ленинградского района возбуждено уголовное дело по части 3 статьи 160 УК РФ, переквалифицировано на часть 1 статьи 286  УК РФ, постановлением Ленинградского районного суда дело прекращено, назначен штраф.
2) Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Ленинградский район и сельских поселений. 
Проводится как один из этапов подготовки заключения контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Ленинградский район и  бюджетов сельских поселений за 2018 год, по результатам проверки главных распорядителей бюджетных средств  составлены 14 актов.

Показатели, отраженные в формах бюджетной отчетности в целом  соответствуют   остаткам и оборотам по соответствующим счетам бюджетного учета, ведущихся  в регистрах бюджетного учета и главной книге. 

Выявлены нарушения  и недостатки  при составлении бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств за 2018 год:

1.Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные ассигнования 25 случаев на сумму 3137,8 тыс. рублей.
2.Предоставление заведомо недостоверной отчетности 4 случая на сумму 49529,7 тыс. рублей

3.Нарушение требования, предъявляемых к регистрам бухучета 1 случай на сумму 259,9 тыс. рублей, Куликовское с/п  -  отсутствие регистров бухучета.

4.Нарушение требований проведения инвентаризации 3 случая.
5.Нарушение  общих требований к бухгалтерской отчетности 2 случая.
6.Нарушение порядка ведения учета муниципального имущества 29 случаев на сумму 26311,5 тыс. рублей.

7.Несоответствие данных отчетности регистрам учета 12 случаев на сумму 67228,0 тыс. рублей.

8.Отсутствует  учет по счету  «Санкционирование расходов» у 7 ГРБС.

9.Не отражены в бухучете факты хозяйственной жизни 12 случаев на сумму 45996,0 тыс. рублей.

Всего в соответствии с классификатором нарушений выявлено 96 нарушений на сумму  192498,9 тыс. рублей.
Приняты меры:
1.В 2019 году мировым судом принято решение о привлечении 7 должностных  лиц  к административной ответственности ( 6 - в виде штрафов на сумму 60,0 тыс. рублей , 1 – ограничиться предупреждением ) за правонарушения , предусмотренные : 
2 человека по части  1 статьи  15.11  КоАП РФ -  грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности;    

3 человека по статье  15.15.6 КоАП РФ , выразившемся в нарушении порядка предоставления бюджетной отчетности, предоставление заведомо недостоверной отчетности;
1 человек по статье 15.15.10 КоАП РФ, выразившемся в принятии бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные лимиты бюджетных обязательств, 
1 человек по  части 20 статьи  19.5  КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа муниципального финансового контроля – контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район. 

2. Штрафы в сумме 60,0 рублей уплачены.

3.  Куликовским  с/п  в установленном порядке переданы полномочия по ведению бухучета в МКУ «ЦМБ».
4.Отделом по вопросам семьи детства проведена работа по сверке и  списанию материальных запасов на сумму 90,8 тыс. рублей, основных средств на сумму – 43,5 тыс. рублей.
5.  Исправлено ошибок по ведению бухучета  ГРБС  сельских поселений на сумму 31227,0 тыс. рублей.

6. Привлечено к дисциплинарной ответственности 3 должностных лица. 
3) Последующая проверка фактически выполненных работ по ведению бухгалтерского учета за 2018 год  администрации Куликовского  сельского поселения в соответствии с договорами на бухгалтерское обслуживание.
Выводы по результатам проверки:

В  нарушение заключенных договоров между администрацией Куликовского сельского поселения и МУП ЖКХ «Коммунальщик» на бухгалтерское обслуживание  от 01.12.2017 №1, от 09.01.2018 №1, от  09.01.2019 №1 исполнитель по состоянию на  03 июня  2019 года не выполнил  обязательства в соответствии с пунктом  3.1 договоров:

- ведение бухгалтерского учета, составление отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ;

- составление бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам;

- сохранность бухгалтерских документов, оформление и передачу их в установленном порядке в вышестоящие инстанции и в архив.

- обязательство по хранению и обслуживанию информационных баз данных, персональных компьютеров, сервера и программных обеспечений.

Администрацией  Куликовского  сельского поселения не исполнены представление КСП МО Ленинградский район от 12.03.2019 №3, предписание от 22.04.2019 №1,   не приняты меры по устранению выявленных нарушений и недостатков по  выполнению работ по бухгалтерскому обслуживанию в соответствии с договорами или возврату в бюджет денежных средств за невыполненные  работы.

В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 93 на сумму 620,4 тыс. рублей.

Приняты меры :

Возбуждено административное дело  в отношении должностного лица по  части 20 статьи  19.5  КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа муниципального финансового контроля – контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район. Решением суда признан виновным, ограничиться предупреждением. С 2019 года полномочия по ведению бухучета в администрации Куликовского сельского поселения  переданы в МКУ «ЦМБ».

1 человек привлечен к административной ответственности по двум статьям
КоАП РФ ( Ст.15.11 и Ст.15.15.6.),  признан виновным,  штраф 15000,00 рублей уплачен.
ОМВД России по Ленинградскому району уведомило ( исх. от 01.08.2019 №81/14-16269) , что в отношении М.Г.В. вынесено постановление об отказе уголовного дела.
4) Проверка   законности и обоснованности расходов, произведенных администрацией муниципального образования Ленинградский район  в  2018 году  на оплату услуг по перевозке пассажиров автотранспортом общего пользования по муниципальным  маршрутам  регулярных перевозок,  аудит закупки.

В результате  проверки выявлено:

В 2018 году на оплату услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам направлено 2193366,99 рублей.

Законность и обоснованность данных расходов подтверждается представленными первичными документами (Приложение №1). 

  По состоянию на 25.01.2018 года в нарушение п.3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией муниципального образования Ленинградский район  приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений  в сумме 987392,83 рубля.

Условиями контрактов не установлен перечень документов,  по которым заказчик проверяет, принимает объемы фактически выполненных  работ и контролирует качество. 

         В расписании по маршруту №106 «Ленинградская-Уманский-Октябрьский-Березанский»  остановочный пункт – х. Березанский не предусмотрен.

Реестр муниципальных пригородных маршрутов содержит недостоверные сведения.

Учет операций по осуществлению регулярных пассажирских перевозок велся с нарушением приказа  Минфина России от 1 июля 2013 г. N 65н.
Первичные документы оформлены с нарушением статьи 160 ГК РФ  и Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ.
Закупка услуг по перевозке пассажиров автотранспортом общего пользования по муниципальным маршрутам  регулярных перевозок осуществлялась с нарушением Закона №44-ФЗ.  
В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 32 на сумму 3702,7 тыс. рублей.
На основании представления и предписания  приняты меры:
1.Реестр пригородных маршрутов приведен в соответствие с расписанием, принято постановление администрации от 15.07.2019 №564.
2.Принято распоряжение администрации от 15.07.2019 №165-р « Об осуществлении контроля за фактически выполненным объемом  работ по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок».

3.Предписание доведено до исполнителей, замечания приняты к сведению.

5) Проверка  законности и обоснованности расходов бюджетных средств  на  строительство объекта «Распределительный газопровод высокого давления к котельной  МБОУ ООШ №14 пос. Уманского» и аудит в сфере закупки.
В результате  проверки выявлено:
  1. Всего в 2017, 2018 году на строительство объекта «Распределительный газопровод высокого давления к теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского муниципального образования Ленинградский район» направлено 1352577,37 рублей. 
       2. В нарушение п.2 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ в бюджете муниципального образования Ленинградский район в 2017 и 2018 годах неправомерно утверждены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия строительство объекта «Распределительный газопровод высокого давления к котельной МБОУ ООШ №14 в пос. Уманский Ленинградский район» сверх планируемых расходов в соответствии с муниципальной программой  «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» на 2017-2019 годы» в сумме  1057,5 тыс. рублей.
       3. В нарушение п.2 ст.78.2 Бюджетного Кодекса РФ, п.2.1 Порядка принятия решений о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Ленинградский район на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Ленинградский район и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Ленинградский район, в 2018 году не принято решение о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Ленинградский район на осуществление капитальных вложений в объект капитального строительства «Распределительный газопровод высокого давления к теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского муниципального образования Ленинградский район».

         4. В  нарушение  п.4 ст.78.2 Бюджетного Кодекса РФ в 2018 году между управлением администрации муниципального образования Ленинградский район и МБОУ ООШ №14 не заключено соглашение на осуществление капитальных вложений в объект капитального строительства  «Распределительный газопровод высокого давления к теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского муниципального образования Ленинградский район»  в части  выполнения  строительно-монтажных работ.  

        5. Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 12.04.2018 б/н на  строительство объекта «Распределительный газопровод высокого давления к теплогенераторной МБОУ ООШ №14» в сумме 750000,00 рублей содержит не все положения, предусмотренные п.4 ст.78.2 Бюджетного Кодекса РФ для соглашений на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства.

         6. Закупка товаров и услуг  в целях осуществления капитальных вложений на строительство объекта  «Распределительный газопровод высокого давления к теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского муниципального образования Ленинградский район» осуществлялась МБОУ ООШ №14 с нарушениями требований Закона  № 44-ФЗ.

        7. Проверкой фактически выполненных работ и услуг установлено, что  по договору  от 16.07.2018 №809  с АО «Газпром газораспределение Краснодар» исполнение услуг по осуществлению строительного контроля фактически невозможно и документально не подтверждается, на момент заключения данного контракта строительство объекта завершено. 

         Денежные средства в сумме 38501,67 рубль МБОУ ООШ №14 израсходованны необоснованно. 
           Фактическое выполнение строительных работ на объекте «Распределительный газопровод высокого давления к теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского муниципального образования Ленинградский район» подтверждается проведенными выборочно контрольными обмерами объемов и видов работ, визуальным осмотром, а  также исполнительной документацией по строительству объекта.

         8. В нарушение п.1 ст. 131 ГК РФ учреждением право собственности на данный объект не зарегистрировано. 

           9. В результате  произведенных расходов учреждение получило возможность отапливать свои помещения газом и тем самым сократить свои расходы на отопление, улучшились условия пребывания детей в школе, зимой стало гораздо теплее в помещении. 

В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 15 на сумму 4555,3 тыс. рублей.

На основании представления приняты меры:
1.Нарушения требований БК РФ, Закона №44-ФЗ приняты к сведению.
2. В бюджет возвращено 38501,67 рублей.

3. Работа по регистрации объекта ведется, регистрация приостановлена              ( уведомление от 29.11.2019 №23/038/002/801/2019-759) до 27.02.2020 для устранения причин, послужившим основанием для приостановления. Данный вопрос остается на контроле в 2020 году.
6) Проверка  законности и обоснованности расходов бюджетных средств  на  строительство объекта «Реконструкция теплогенераторной   МБОУ ООШ №14 пос. Уманского» и аудит в сфере закупки.

В результате  проверки выявлено:

      1. Всего в 2017, 2018 году на строительство объекта «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» направлено 3006566,60 рублей. 

       2. В нарушение п.2 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ в бюджете муниципального образования Ленинградский район в 2018 году неправомерно утверждены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия строительство объекта «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» сверх планируемых расходов в соответствии с муниципальной программой  «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» на 2017-2019 годы» на сумму  85,4 тыс. рублей.

       3. В нарушение  п.3 ст.219 Бюджетного Кодекса РФ в 2017 году управлением образования приняты бюджетные обязательства путем заключения с  МБОУ ООШ №14 Соглашения о предоставлении субсидии от 17.03.2017 б/н в объеме, превышающем объем утвержденных на указанную дату лимитов бюджетных обязательств в сумме 398050,00 рублей. 
       4. В нарушение п.2 ст.78.2 Бюджетного Кодекса РФ, п.2.1 Порядка принятия решений о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Ленинградский район на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Ленинградский район и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Ленинградский район, в 2018 году не принято решение о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Ленинградский район на осуществление капитальных вложений в объект капитального строительства «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район».

         5. В  нарушение  п.4 ст.78.2 Бюджетного Кодекса РФ в 2018 году между управлением образования администрации муниципального образования Ленинградский район и МБОУ ООШ №14 не заключено соглашение на осуществление капитальных вложений в объект капитального строительства  «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» в части установки, монтажа оборудования и комплектующих материалов, электромонтажных, пусконаладочных и кадастровых работ.
        6. Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 02.07.2018 б/н на  строительство объекта «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» в сумме 1400000,00 рублей содержит не все положения, предусмотренные п.4 ст.78.2 Бюджетного Кодекса РФ для соглашений на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства.

         7. В нарушение п.5 ст.13 Закона №116-ФЗ заключение экспертизы промышленной безопасности здания не представлена заказчиком в федеральный орган исполнительной власти в области промышленной безопасности для внесения в реестр заключений экспертизы промышленной безопасности. 
         8. В нарушение п.6,7 ст. 52 Градостроительного Кодекса РФ Заказчик - МБОУ ООШ №14 не внес необходимые  изменения в проектную и сметную  документацию.

         11. Расходы, направленные на проверку достоверности определения сметной стоимости строительства объекта «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» в сумме 57685,48 рублей явились неэффективными. 

         12. По договору от 20.09.2018 №350:

          - в нарушение п.1 ст.745 Гражданского кодекса РФ не предусмотрено, что обеспечение строительства материалами в определенной части осуществляет Заказчик;

            - в  нарушение п.1. ст.713 ГК РФ Подрядчик не представил Заказчику отчет об израсходовании материала;

          - в нарушение ст.9 Закона №402-ФЗ в момент передачи собственных материалов и оборудования Подрядчику для выполнения строительно-монтажных работ Заказчик не оформил документ, фиксирующий факт передачи.    
         По договорам  от 03.10.2018 №031018, от 05.12.2018 №815 в нарушение п.3. ст.9 Закона №402-ФЗ первичные учетные документы составлены несвоевременно. 

        13. В нарушение п.6. ст.52 Градостроительного кодекса РФ, п.4.1.3. договоров от 24.09.2018 №34, от 05.09.2018 №887 Подрядчики не обеспечили ведение исполнительной документации, в том числе журнала производства работ.
        14. В результате проведенных контрольных обмеров объемов и видов работ в соответствии с актами о приемке выполненных работ (форма №КС-2) расхождений  не выявлено.
         15. По итогам проверки фактического наличия приобретенных Заказчиком материалов, приборов и оборудования и установленных Подрядчиком в процессе строительно-монтажных установлено, что расходы по приобретению материалов и приборов в сумме 26593,00 рубля являются неэффективными. 

         16. Закупка товаров и услуг  в целях осуществления капитальных вложений на строительство объекта  «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» осуществлялась МБОУ ООШ №14 с нарушениями требований Закона  № 44-ФЗ.

          17. Фактические  расходы на строительство объекта  «Реконструкция теплогенераторной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского МО Ленинградский район» составили 2979973,60 рубля.

         18. В нарушение п.1 ст. 131 ГК РФ учреждением право собственности на данный объект не зарегистрировано. 

           19. В результате  произведенных расходов снизились расходы учреждения на отопление, отсутствует необходимость в обслуживающем персонале на объекте, обеспечена безопасность и экологическая чистота теплового процесса, обеспечены комфортные условия пребывания детей в школе. 

В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 31 на сумму 11516,4 тыс. рублей.
На основании представления приняты меры:

1.Выявленные нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского Кодекса РФ, Закона №402-ФЗ  приняты к сведению.

2.Неустановленные материалы на сумму 26593,00 рублей переданы в МБОУ ООШ №21 для аналогичных работ.

3.Зарегистрировано право собственности на объект, выписка из Единого государственного реестра недвижимости  от  04.09.2019.

4.Фактические расходы на строительство объекта скорректированы и отражены в учете  на сумму 2979973,60 рубля.

5. Внесены сведения в реестр заключений экспертизы промышленной безопасности ( Свидетельство о регистрации А 19-10776 от 22.07.2019).
     7) Проверка  законности и обоснованности расходов бюджетных средств  на  объект  «Универсальный спортивный комплекс в ст. Ленинградской», аудит в сфере закупок.

В результате  проверки выявлено:


1. Всего  администрацией муниципального образования Ленинградский район в 2015, 2016, 2017 годах  на строительство  объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Ленинградской»  направлено  2 972 665,63  рублей.
        2. В бюджете муниципального образования Ленинградский район на  2017 год ( решение Совета от 23.11.2017 №100)  в нарушение п.2 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ утверждены бюджетные ассигнования сверх планируемых расходов в соответствии с Программой  на  сумму 22945,8   тыс. рублей.
       3. Администрацией  муниципального образования Ленинградский район не выполнен в полном объеме  комплекс организационно-технических мероприятий  по договору  с ПАО «Кубаньэнерго» от 14.12.2016 №20503-16-00353352-1 на сумму 552507,49 рублей,  расходы являются несвоевременными и неэффективными.  


4. Расходы, направленные  на получение гидрометеорологической  информации  в сумме 19785,14 рублей   являются неэффективными. 


5. Допущено некачественное составление  акта приема-передачи проектной документации  от 12.01.2015 №б/н. 

6. Данные  бухгалтерского учета по счету 10600 «Вложения в нефинансовые активы»  на строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Ленинградской» в    сумме  2 972 665,63 рублей являются полными и  достоверными.

7. Закупка  товаров и услуг  осуществлялась с нарушениями требований Закона  № 44-ФЗ.

 
 8. Администрации муниципального образования Ленинградский район принять к сведению выявленные недостатки и нарушения.

В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 8 на сумму 25912,5 тыс. рублей.
Представления  не выносились. 
8) Проверка  финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Ленинградская межпоселенческая библиотека»   в 2017-2019 году и аудит в сфере закупки.

В результате  проверки выявлено:

1. Расчет объема субсидии за проверяемый период на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг содержит корректирующий коэффициент не предусмотренный порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденным приказом отдела культуры от 31.12.2015 №143. 
2.Проверить показатель муниципального задания – объем электронного каталога  за установленный период не представляется возможным.  Данные электронного каталога должны отражаться на официальном сайте библиотеки  http://bibl-len.ru/. В период проверки электронный каталог на сайте не работал.
3. Отчет об исполнении муниципального задания за 2018 год, размещенный на сайте www.bus.gov.ru. содержит недостоверные сведения.


4. По договору аренды  помещения от 09.11.2018  б\н, заключенного с ИП Северенчук М.Н., необоснованно установлена ежемесячная арендная плата в сумме 11344,40 рубля без учета НДС.  Недополучено доходов за 8 месяцев в сумме 176,00 рублей.


5. В нарушение п.2.2 договора, заключенного с ККОПП «КПРФ», счета на  возмещение коммунальных услуг МБУК «ЛМБ» выставлены несвоевременно.

6. В проверяемом периоде недоначислено мер социальной поддержки получателям в сумме 679,22  рублей, излишне начислено в сумме  8383,44 рубля.

7. Организация и ведение бухгалтерского учета осуществлялись с нарушением Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете",  Приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению". Первичные документы для списания материальных ценностей должностными лицами  к учету предоставляются  несвоевременно.

8. В нарушение п.2 ст.10 Закона  № 402-ФЗ  в регистрах бухгалтерского учета отражены не имевшие места факты хозяйственной жизни (не подтверждаются первичными документами) в сумме 342951,74 рубль. В ходе проверки  бухгалтерской справкой сумма с учета снята.


9.  Дважды приняты к учету и оплачены услуги охраны с ПЦО за декабрь 2017 года в сумме 1500,00 рублей.


10. В августе 2017 года А. И.Н.  не начислена выплата стимулирующего характера в сумме 1166,67 рублей.

  11. В  нарушение п.119  Приказа Минфина РФ  от 01.12.2010 №157н  при учете материальных запасов отражены объекты учета без их количественного выражения или с недопустимыми единицами измерения. В нарушение п. 332 Приказа Минфина РФ  от 01.12.2010 №157н периодическая литература  библиотечного фонда – информационные бюллетени на сумму 25266,42 рублей   методическая литература отражены на счете 10500 «Материальные запасы» вместо забаласового счета -23 «Периодические издания для пользования». Своевременно не списываются установленные и использованные материалы.

  12. В нарушение требований Приказа  Минфина РФ от 13 июня 1995 г.           №49н инвентаризация проведена недобросовестно и  ее основные цели не достигнуты. 


13. Закупки в проверяемом периоде осуществлялись с нарушением Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2017, 2018 год  содержит недостоверные сведения.  
Проверка,  анализ и оценка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности и эффективности расходов позволяет сделать вывод  о  положительном   результате  осуществленных   закупок.
В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 101 на сумму 772,3 тыс. рублей.
На основании представления приняты меры:
1.Приказом отдела культуры от 28.10.2019 №133 внесены уточнения в порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями, в части утверждения корректирующего коэффициента.

2. Налажена работа электронного каталога на сайте библиотеки.

3. Приняты к сведению замечания о недостоверности отчета об исполнении муниципального задания за 2018 год.

4. Получена доплата за аренду помещения в сумме 242,00 рубля.

5. Взяты на контроль своевременность  выставления счетов и оплаты коммунальных расходов по договорам аренды.

6. Доначислено и выплачено мер соцподдержки в сумме 679,22 рубля, удержано 7868,52 рубля.

7. Возмещены в бюджет излишне перечисленные средства в сумме 1500,00 рублей.

  8.Выплачена стимулирующая выплата А.И.Н. в сумме 166,67 рублей.

  9. Назначена и проведена инвентаризация , при подготовке списано материальных запасов на сумму 374978,32 рублей, бухгалтерскими справками проведены корректировки учета на сумму 138013,30 рублей.

10. К дисциплинарной ответственности  привлечены 2 человека.
9) Проверка  финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа»   станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район в 2018-2019 году и аудит в сфере закупки.
В результате  проверки выявлено:
1. Расчет объема субсидии за проверяемый период на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг содержит корректирующий коэффициент, не предусмотренный порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденным приказом отдела культуры от 31.12.2015 №143. 

     
2. Отчет об исполнении муниципального задания за 2018 год содержит недостоверные сведения.

    
 3. В Положении об оплате труда работников МБУДО ДХШ не установлен базовый оклад  общеотраслевых должностей служащих третьего уровня, в том числе инженера (всех наименований). 

   
  4. Разрешение на ведение педагогической деятельности директора К. И.А. в 2018, 2019 году неправомерно оформлено приказами отдела культуры администрации муниципального образования Ленинградский район от 01.09.2017 №81 и от 30.08.2018 №84 соответственно.

   
  5. В нарушение статьи 48 Федерального закона №273-ФЗ "Об образовании в Российской  Федерации",  приказа Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014г N 276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" директор К. И.А. как преподаватель аттестацию не проходил. 
6. В нарушение статьи 68 ТК РФ содержание приказа о приеме на работу З. И.Г. от 31.08.2015 №91 не соответствует условиям трудового договора 31.08.2015 № 77.  
   
  7.
Недоначислена выплата за выслугу лет работникам МБУДО ДХШ в сумме 15947,71 рублей. 

        Недоначислена заработная плата в результате арифметических ошибок работникам МБУДО ДХШ в сумме 5565,36 рублей. 

         Недоначислена заработная плата до минимального размера оплаты труда работникам МБУДО ДХШ в сумме 50904,55 рубля. 

     
8. Не достигнуты в 2018 году как в целом по отрасли культуры, так и по учреждению целевые показатели средней заработной платы работников дополнительного образования детей в соответствии с планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отрасли «Культура, искусство и кинематография» муниципального образования Ленинградский район, направленные на повышение эффективности и качества услуг дополнительного образования детей в детских школах искусств» (Приложение №2), утвержденным   постановлением администрации муниципального образования Ленинградский район от 27.02.2013 №234 (с изм. 16.07.2018 №701).
  
   9. Организация и ведение бухгалтерского учета осуществлялись с нарушением Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете", приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению", приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157 н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", приказа Минфина России от 29 ноября 2017 г. № 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления". 

    
 10. В нарушение требований Приказа  Минфина РФ от 13 июня 1995 г.           №49 н инвентаризация проведена недобросовестно и  ее основные цели не достигнуты. 

   
  11. Расходы в сумме 1479,30 рублей по договору от 11.06.2019 года №429/519, заключенного с ФГУП «Почта России» являются нецелесообразными и неэффективными. 

   
  12. Расходы в сумме 3000,00 рублей, произведенные на проведение независимой технической экспертизы транспортного средства (ГАЗ ТСК1-01 г/н М791МВ 93) на основании договора от 02.07.2019 № 92, заключенным с ИП А.Е.В. являются несвоевременными и неэффективными.
    
 13. В нарушение п.9 раздела 2 Положения  о порядке управления  и распоряжения  муниципальной собственностью муниципального образования Ленинградский район, утвержденного решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 03.09.2013 №55, п.5  постановления администрации муниципального образования Ленинградский район от 06.06.2019 №450 МБУДО ДХШ не представило в отдел имущественных отношений администрации муниципального образования Ленинградский район документы  для  внесения  изменений  в  реестр  муниципального имущества. 

    
 14. В нарушение ч.3 п.3.3  Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru  не размещено решение учредителя о создании МБУДО ДХШ.
   
  15. Отчет о результатах деятельности и об использовании имущества  МБУДО ДХШ за 2018 год, размещенный www.bus.gov.ru., содержит недостоверные сведения.

   
  16. Проверка,  анализ и оценка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности и эффективности расходов позволяет сделать вывод  о  положительном   результате  осуществленных   закупок. 

В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 54 на сумму 1745,9 тыс. рублей.
На основании представления приняты меры:
1.Приказом отдела культуры администрации от 28.10.2019 №133 утвержден корректирующий коэффициент к нормативным затратам в целях определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
2. Приняты к сведению замечания о недостоверности отчета о выполнении муниципального задания за 2018 год.

3. Распоряжением администрации муниципального образования от 18.11.2019 №289-л дано разрешение на ведение педагогической деятельности директора.

4.Директор прошел аттестацию как преподаватель ( приказ от 22.11.2019 №11)

5. Трудовой договор с З.И.Г. приведен в соответствие с требованиями ТК РФ.

6. В установленном порядке внесены изменения в коллективный договор, 15.11.2019 зарегистрированы в ГКУ КК «Центр занятости населения».

7. Доначислено и выплачено работникам 72417,62 рублей.

8. Поставлен на контроль мониторинг  уровня заработной платы.
9. На основании приказа МБОУ ДО ДХШ от 01.10.2018 №16а  назначена и проведена инвентаризация , при подготовке списано материальных запасов на сумму 729465,42 рублей, основных средств ( автобус) на сумму 261804,96 рубля. Сведения в реестр муниципальной собственности поданы. 
10. Решение учредителя о создании МБОУ ДО ДХШ размещено на           www. bus.gov.ru
11. Приняты к сведению замечания о недостоверности  сведений о деятельности и использовании имущества за 2018 год.
12. Привлечены к дисциплинарной ответственности 2 человека.

10) Проверка  законности и обоснованности расходов администрации  муниципального образования Ленинградский район на проведение общерайонных  мероприятий  за 11 месяцев   2019 года, а также  аудит в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения муниципальных нужд при проведении  общерайонных  мероприятий  в  2019 году.

  В результате  проверки выявлено:

     1. Расходы  администрации муниципального образования Ленинградский район на проведение общерайонных мероприятий за 11 месяцев 2019 года в сумме 1017892,50 рубля произведены в соответствии с распоряжениями администрации муниципального образования Ленинградский район о выделении бюджетных средств на проведение общерайонных мероприятий и подтверждаются представленными первичными документами на расходование данных средств (Приложение №1). 

     2. Организация и ведение бухгалтерского учета осуществлялось с нарушениями Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете». В нарушение п.3 ст.9 Закона №402-ФЗ лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, не обеспечило достоверность и своевременность оформления первичных учетных документов.

      Не списана с учета цветочная продукция на  сумму  91300,00 рублей. 

     3. Закупка товаров и услуг для проведения общерайонных мероприятий осуществлялась с нарушениями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

    
 В  нарушение п.2 ст. 34, ст.95  Закона №44-ФЗ в контракт от 14.09.2018 №81к неправомерно внесены изменения.

    
 В нарушение п.5 ст. 22 Закона №44-ФЗ при расчете НМЦК использована информация о ценах поставщиков, не осуществляющих поставки идентичных или однородных товаров, планируемых к закупкам. Заказчик не руководствуется  Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными Приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 №567.
В соответствии с отчетом по классификатору нарушений -  количество нарушений 15 на сумму 1505,9 тыс. рублей.
На основании представления приняты меры:
1.Сотрудники предупреждены о недопустимости нарушения порядка формирования начальной максимальной цены контракта, установленного Методическими рекомендациями Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 №567, а также формирование описания объекта закупки в составе документации о запросе котировок.
2.Списана цветочная продукция на сумму 91300,00 рублей.
3.Возвращено бюджетных средств 800 рублей.

Основные направления деятельности в 2020 году
          Планом  работы на 2020  год  предусмотрено 18  контрольно-ревизионных мероприятия в сфере бюджетных отношений и управления муниципальной собственностью, в том числе проверка бюджетной отчетности 14  главных администраторов бюджетных средств,  34  экспертно-аналитических  мероприятия, в том числе подготовка экспертных заключений на отчеты об исполнении бюджетов поселений и заключений на проекты бюджетов поселений, мероприятия в информационной, правовой и организационной деятельности. 
         Планируется использовать полномочия по аудиту в сфере закупок, предоставленные федеральным законодательством, а так же  полномочия  по составлению протоколов об  административных правонарушениях, предоставленные Законом Краснодарского края от 11.02.2016 №3322-КЗ.
        Как и в предшествующие годы, особое внимание будет уделяться повышению качества бюджетного процесса, повышению доходного потенциала местного бюджета, результативности (эффективности, экономности) и законности управления муниципальными ресурсами, проведению профилактических мер по предотвращению нецелевого расходования бюджетных средств и административных правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

Контрольно-счётной палатой будет проведена работа по дальнейшему совершенствованию форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за прошедшие годы, поиск и применение всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В 2020 году  контрольно-счетная палата продолжит участие в деятельности Совета  МКСО  Краснодарского края, а также  взаимодействие с органами внутреннего контроля муниципального образования и прокуратурой в рамках заключенного соглашения. Планируется повышение квалификации  сотрудников.
Деятельность палаты будет ориентирована на повышение информационной открытости и прозрачности путем освещения всех направлений деятельности палаты через интернет ресурсы, в том числе через новый  сайт палаты .

Планируется проверить ход реализации мероприятий по устранению недостатков и нарушений, отраженных в материалах 2019 года. 
          В план работы 2020 года  будут вноситься изменения по мере  поступления поручений главы муниципального образования Ленинградский район, а также  депутатского корпуса.








2)
2)
Председатель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 

Ленинградский район                                                                         А.А.Шашкова
